
 

Associazione DTC Lazio, con sede in Roma - Designazione di componente CNR nel Comitato di 
Gestione e Coordinamento 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 7 ottobre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 228/2020 – Verb. 417 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 508/2020 in data 5 ottobre 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0061495 del 6 ottobre 2020; 
CONSIDERATO che il CNR ha approvato con delibera n. 251/2020, in data 19 dicembre 2019, la 
partecipazione del CNR all’Associazione senza scopo di lucro “Centro di Eccellenza - DTC Lazio” 
con sede a Roma; 
CONSIDERATO che l’atto di costituzione dell’Associazione è stata sottoscritta e in attesa di 
perfezionamento in sede notarile; 
CONSIDERATO che l’obiettivo del Centro di Eccellenza del DTC Lazio è la messa in opera di 
azioni strategiche sul piano della formazione, della ricerca e del trasferimento tecnologico, tra loro 
strettamente integrati, al fine del potenziamento, rilancio ed internazionalizzazione del sistema 
imprenditoriale del Lazio che opera nel settore delle tecnologie per i beni e le attività culturali, 
mettendo a sistema risorse territoriali, competenze e know-how dei partner; 
CONSIDERATO che i soggetti partecipanti in qualità̀ di associati fondatori sono, oltre al CNR, 
l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, 
l’Università degli Studi Roma Tre, Università degli Studi della Tuscia, l’Università degli Studi di 



 

 2. 

Cassino e del Lazio Meridionale, l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo 
sviluppo economico sostenibile e l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare; 
CONSIDERATO che fra breve si procederà al perfezionamento dell’atto di costituzione 
dell’Associazione; 
CONSIDERATO che secondo quanto disposto all’art. 13.1 dello statuto dell’Associazione il 
Comitato di Gestione e Coordinamento è composto da un delegato per ciascun socio fondatore, 
designato all’atto di costituzione dell’Associa; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla designazione di un componente di espressione 
CNR nel Comitato di Gestione e Coordinamento dell’Associazione; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Dott. Roberto Natalini, Direttore dell’Istituto per le Applicazioni del Calcolo 
“M. Picone” (IAC), Roma quale componente del Comitato di Gestione e Coordinamento 
dell’Associazione DTC Lazio, con sede in Roma, con mandato triennale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


